
Zpráva 

z jednání výboru SMOS dne 11. listopadu 2024 v Lékařském domě v Praze 

 

Přítomni:  

Prof Bayer, doc Brunerová, Dr Kasalický, doc Kutílek, prof Palička, Dr Rosa, Dr Šenk, doc 

Vyskočil, doc Zikán 

On-line: Dr Bortlík, prof Horák  

Omluven prof Broulík 

 

Program: 

1. Schválení zápisu z předchozí schůze ve dnech 27. a 28. září 2024: zápis byl schválen bez 

připomínek 

2. Projednání členských příspěvků a rozpočtu pro rok 2025: po delší diskusi výbor schválil 

členský příspěvek SMOS ve výši 500,- Kč ročně, s tím, že tato částka zahrnuje tištěnou i 

on-line versi časopisu Clinical Osteology a adekvátní snížení registračního poplatku na 

celostátním kongresu SMOS a další členské výhody (možnost volné registrace na vybrané 

zahraniční odborné akce a další). Prof Palička připraví informaci na web a do Clinical 

Osteology 

3. Předseda informoval o akcích ke Světovému dni osteoporózy (tisková konference na půdě 

ČLS JEP s aktivním vystoupením členů výboru, velmi hojně navštívená akce RevmaLigy 

se stovkami pacientů, tisková  konference  VZP za  účasti zástupce SMOS, věnovaná  

prvním  výsledkům  Populačního   programu časného   záchytu  osteoporózy  více 

https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/osteoporozu-zachyt-potvrdi-u-kazdeho-pateho-

pacienta 

4. Prof Palička, Dr Pikner a Dr Rosa informovali o velkém zájmu gynekologů, všeobecných 

praktických lékařů a dalších odborníků o “kursy pro pokročilé” (první proběhl pod 

hlavičkou Katedry klinické osteologie IPVZ v sobotu 9. listopadu 2024) a zájmu 

účastníků, aby i na akcích jejich odborných společností byly podobné vzdělávací akce v 

klinické osteologii. Prof Palička v tomto smyslu osloví předsedy příslušných odborných 

společností 

5. Předseda informoval o návrhu, zaslaném na příslušný odbor MZ, aby nástavbovou 

atestaci z klinické osteologie bylo možno složit u všech specialistů, jejichž atestace 

navazuje na tyto kmeny: anesteziologický, gynekologicko-porodnický, chirurgický, 

interní, neurologický, ortopedický, pediatrický či všeobecné praktické lékařství. Cílem je 

umožnit získání patřičného vzdělání a atestace z Klinické osteologie co nejširšímu spektru 

zainteresovaných. Vyjádření MZ prozatím nepřišlo 

6. Výbor probral stav příprav Kongresu českých a slovenských klinických osteologů ve 

dnech 11.-13. září 2025 v Brně a potvrdil garanty, zodpovědné za jednotlivé bloky. Je 

potřeba co nejdříve připravit seznamy přednášejících. Výbor vyzve k účasti i členy 

Sdružení ambulantních gynekologů a všeobecných praktických lékařů s možností 

uspořádat přednáškový a diskusní blok se zaměřením na jejich zapojení do Populačního 

programu 

7. Dr Pikner informoval o výrazných úspěších Populačního programu, prakticky kompletním 

pokrytí všech okresů ČR diagnostickou technikou. Bude potřeba pečlivě sledovat 

výkonnost pracovišť včetně léčby nemocných 

8. Časopis Clinical Osteology: probíhá administrativní stránka přechodu z nakladatelství 

Facta Medica na Solen. Výbor dlouze diskutoval, zda zachovat open access pro veřejnost 

nebo ho omezit (třeba na limitovanou dobu) jen pro členy SMOS a případné předplatitele. 

Konečné stanovisko vyznělo tak, že prozatím zachováme dosavadní stav, tedy open 

https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/osteoporozu-zachyt-potvrdi-u-kazdeho-pateho-pacienta
https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/osteoporozu-zachyt-potvrdi-u-kazdeho-pateho-pacienta


access. Výbor výrazně doporučuje, aby se v každém čísle objevilo několik kazuistik, 

preferenčně z pracovišť VPL a GYN 

9. Úhradové mechanismy: výbor připraví návrh “superkonziliárních výkonů”, vyhrazených 

pro klinické osteology a zahájí jednání o jejich úhradě, ať již samostatným výkonem nebo 

vyšším bodovým hodnocením. Dr Pikner a prof Palička projednají s VZP a ostatními OS. 

V současnosti je v Úhradové vyhlášce pravděpodobně bonifikace při provozu pracoviště 

alespoň 35 hodin týdně (viz https://mzd.gov.ct/uhradova-vyhlaska-2025, příloha č.5, bod 

5) 

10. Výbor projednal možnost volné registrace na kongres WCO-IOF-ESCCEO a podpory 

členů SMOS s povinností aktivní účasti a publikace v Clinical Osteology. 

11. Výbor projednal možnost podpory členů SMOS na Training Course v roce 2025 a 

podporu delších stáží začínajících klinických osteologů na zahraničních pracovištích. Dr 

Pikner a prof Palička připraví podklady a informaci členům 

12. Výbor projednal žádost nemocnice Benešov o zřízení osteologického pracoviště 

13. Výbor schválil návrh odpovědi panu MUDr. Jirušovi s tím, že informaci předáme i 

předsedovi Sdružení ambulantních gynekologů 

14. Předseda vyzval k diskusi s odborníky v rehabilitačním lékařství o potenciálních 

společných stanoviscích 

15. Dr Pikner a prof Palička informovali o negativním stanovisku Společnosti geriatrů ke 

společnému využívání některých kódů 

16. Výbor schválil přijetí tří nových členů SMOS  

17. Výbor vzal na vědomí souhlasné stanovisko ke zrušení dostupnosti přípravku 

Osteogenon. MB ve spolupráci s ostatními členy výboru připraví návrh žádosti o uvolnění 

preskripce přípravků s magnesiem pro odbornost 110  

18. Předseda projedná s vedením Nefrologické společnosti naši podporu při uvolnění 

preskripce i parenterálních antiresorpčních přípravků 

19. Dr Pikner informoval o stavu přípravy Doporučených postupů, s cílem zajištění 

kompletního textu do konce roku 2024 (a následné publikaci ve druhém čísle Clinical 

Osteology ročníku 2025) 

20. Dr Pikner informoval o přednášce, kterou přednesl na celostátním internistickém 

kongresu 

 

 

Předseda ukončil jednání výboru v 17:40 

 

Zapsal VP 

 

https://mzd.gov.ct/uhradova-vyhlaska-2025

